ATA Nº 23/2023
       Aos dez dias do mês de julho de dois mil e vinte e três (10-07-2023), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a vigésima terceira(23°)
Reunião Ordinária nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, sob a
Presidência do vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos.
Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela Vereadora Rosane.
Correspondências Recebidas: Oficio GAB. n° 127/2023, resposta ao oficio n° 050/2023-CMV. Matéria do Poder
Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 021/2023, que institui o Sistema de Cultura do Município de Sete de
Setembro-RS, e dá outras providencias, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR
UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 022/2023, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$
5.000,00 (Cinco Mil Reais), por Superávit financeiro e dá outras providencias, foi posto em discussão e votação,
tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 023/2023, que acresce parágrafo único, ao Art. 2°,
da Lei n° 1.265 de 19 de julho de 2022, e da outras providencias, foi enviada para a Assessoria Jurídica para
estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 024/2023, que acresce parágrafo único, ao Art. 2° da Lei n° 1.264
de 06 de julho de 2022, e dá outras providencias, foi enviada para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão
de parecer. Projeto de Lei n° 025/2023, que acresce parágrafo único, ao Art. 2° da Lei n° 1.273 de 06 de setembro
de 2022, e dá outras providencias, foi enviada para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer.
Matéria do Legislativo Municipal. Moção n° 06/2023, de autoria de todos os vereadores, que propõe que seja
enviada MOÇÃO DE HOMENAGEM PÓSTUMA aos familiares de Jurema dos Santos Kwiatkowski, a qual foi
APROVADA POR UNANIMIDADE. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Davi
Jaskulski-PDT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Nelson Palinski-PP,
saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de aproveitar a oportunidade que o prefeito está
aqui e gostaria de falar sobre a nossa agua, eu até fiquei com dó de um dia ter que estourar o asfalto, o servidor
da agua o Piro até solicitou para ver uma maneira de fazer um encanamento direto na caixa e da caixa descer
pra rede, para não precisar mais estourar os asfalto quando der algum problema, por que depois pode arrumar
mas não fica do mesmo jeito que era, mas isso depende de projeto ou alguma outra forma e fazer uma caixa de
agua lá perto dos Lazarotto que seria mais alta que essa que nós temos aqui, e também resolveria o problema
dos moradores que moram nas partes mais altas que a agua só vem forte na torneira quando a bomba está
ligada, e a gente sabe que todas as bombas que são ligadas direto na rede dão problema que estoura, então é
uma prevenção, eu acho que é uma ideia construtiva para que nós no futuro não ter que ta arrebentando asfalto,
e a gente sabe que tem projetos para mais asfaltos e se continuar tocando direto na rede sempre vamos ter
esse problema, então a gente pede para o executivo que de uma pensada nessa ideia, por que é uma melhoria
total para o município esses asfalto que estão sendo feito na nossa cidade. Quero parabenizar o novo investidor
Sr. Paulo pela abertura do Posto Trevo na entrada do nosso município, tem o Bruno que é o atendente e o posto
vai ficar aberto nos sábados e domingos, agora temos dois postos de gasolina em nosso município, e da mesma
forma ao Sr. Eliel Gund e Sr. Valdir Gund que são os proprietários do posto. Também quero parabenizar todos
os colonos e motoristas do nosso município pelo dia do Colono e Motorista que será no próximo dia 25 de julho.
Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, importantíssima essa
colocação que o Vereador Palinski fez referente a agua, e também já tinham me solicitado para ter mais torneiras
no cemitério e que lá a agua é bem fraca, eu acho que teria que ser feito um estudo que a gente sabe que tem
algumas residências aqui no município que a agua é muito fraca, então são situações que tem que ser feito
estudos e a tendência e de mais residências serem construídas, então essa possibilidade de duas caixa seria
bom, até no ano passado tinha feito um pedido de informação se um poço só seria o suficiente para abastecer
todas as residências, então ta suprindo a demanda, mas que se busque a possibilidade de fazer mais um para
fazer o melhoramento. Me junto ao Vereador Nelson e dar boas-vindas ao novo empresário do nosso município
e que bom que tem mais gente investindo aqui no Sete gerando impostos, renda e principalmente empregos, e
que mais pessoas possam estar investindo para que nosso município cresça cada vez mais. Vereadora Eliane
Gabrielczk-PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de parabenizar a administração pela
aquisição de um trator que foi comprado com recursos próprios, no valor de R$ 387.000,00 que ajudará muito
os nossos colonos e também parabenizar todos os colonos e motoristas. Vereador Lisandro Jaskulski-PSB,
saudou todos os colegas, assessores o presidente e o prefeito que se faz presente, gostaria de em nome da
comunidade, do presidente da Linha Boa Vista quero fazer um agradecimento a administração que esteve
apoiando e incentivando que tivemos a festa no último domingo, agradecer aos funcionários que foi feita a
limpeza e pintura, aos pedreiros e carpinteiros que foi feito melhoramentos para embelezar a comunidade,

parabenizar as candidatas e suas famílias que as apoiaram, agradecer a todas as comunidades que prestigiaram
a nossa festa, fica meu agradecimento a todos. Também quero parabenizar a todos os colonos e motoristas do
nosso município. Vereador Adelar Donadel-PP, saudou todos os colegas, assessores o presidente e o prefeito
Marcio que está nos prestigiando, também quero parabenizar todos os colonos e motoristas principalmente
aqui do nosso município.  Vereador Joel Welter-PT, saudou todos os colegas, assessores, presidente e o prefeito
Marcio, também quero parabenizar os colonos e motoristas que é dia 25 de julho, são duas classes muito
importantes o colono produz e o motorista transporta. Vereador Aldemir Dalmaso-PT, saudou tosos os colegas,
assessores e o presidente, também quero parabenizar essas duas classes muito importante em nosso município
que é o colono e motorista. Vereador Francisco Teikowski-PDT, saudou todos os colegas, assessores e o
presidente, também me junto aos demais colegas e parabenizo todos os munícipes pelo dia do colono e
motorista. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou novamente a todos, quero parabenizar a todos pelo dia do
colono e motorista, as mulheres colonas, que tenham bastante saúde fé confiança para as próximas safras e que
Deus ilumine a natureza e que de um ano melhor para todos, e os motoristas de todas as secretarias e a todos
aqui do município. Quero dar os parabéns para a comunidade da Linha Boa Vista pele belíssima organização da
festa de ontem, a rainha e as princesas e suas famílias e pelo incentivo, também aquela cobertura que foi feito
com os brasilite que foi tirado do ginásio ficou muito boa, então parabenizo a administração e os funcionários
que estavam trabalhando, também aproveitar que o prefeito está presente e sugerir de se colocar uma caixa de
agua em cada comunidade, para não ter problema com falta de agua em dias de eventos. Por fim o senhor
Presidente Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente
Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 24ª Reunião Ordinária a realizar-
se no dia 17 de julho de 2023, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro,
eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores
aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................